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ДУМА  АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с. Александровское

24.03.2016                                                                                                            

   №  39     

Об отчёте Контрольно-ревизионной комиссии

Александровского района за 2015 год

  
Заслушав и обсудив представленный Контрольно-ревизионной комиссией Александровского района  отчёт о работе  за 2015 год,

    
Дума Александровского района  РЕШИЛА:

  
1.Принять к сведению отчёт Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района  за  2015 год  согласно  приложению.

 
2. Настоящее решение подлежит  официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Думы Александровского                            Глава Александровского района

района                                                           

                                                С.Ф. Панов                                                             И.С. Крылов
Приложение к решению Думы   Александровского района  

от 24.03.2016  № 39
Отчёт

о  работе  Контрольно-ревизионной  комиссии

Александровского  района за  2015 год

Настоящий отчет о деятельности Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района за 2015 год подготовлен в соответствии требованиями статьи 20 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района, утвержденного решением Думы Александровского района от 24.11.2011  № 121.
 В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  07.02.2011 № 6-ФЗ «Об  общих  принципах  организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации  и муниципальных  образований» и  решениями представительных  органов поселений Александровского  района  Контрольно - ревизионной комиссии  были  переданы  полномочия  по  осуществлению  внешнего  финансового  муниципального  контроля 6 поселений Александровского района Томской  области. Полномочия осуществлялись  в  соответствии с заключенными  Соглашениями  о передаче полномочий по  осуществлению внешнего муниципального финансового  контроля.
           Контрольно - ревизионная комиссия Александровского района  состоит  в Совете контрольно-счетных органов Томской  области. Заключено Соглашение о  сотрудничестве и  взаимодействии  между Контрольно-счетной палатой Томской области и Контрольно- ревизионной комиссией Александровского  района (от 26.09.2013г.). 
1.Основные итоги деятельности Контрольно-ревизионной комиссии

        Планы работы на 2015 год cформированы  с  учетом  исполнения  переданных  полномочий  контрольно-счетных органов поселений: МО «Александровское  сельское  поселение», МО «Назинское  сельское  поселение», МО «Лукащкин-Ярское  сельское  поселение», «МО «Новоникольское сельское  поселение», МО «Октябрьское  сельское  поселение», МО «Северное  сельское  поселение» по  обеспечению системного  контроля  за исполнением  местного  бюджета, соблюдением  установленного  порядка подготовки  и  рассмотрения проекта местного  бюджета, отчета о  его  исполнении в  целях  контроля за  соблюдением  установленного порядка  управления  и  распоряжения имуществом, находящимся  в  муниципальной  собственности, а  так  же  с  учетом  предложений Думы Александровского  района, Света Александровского  сельского  поселения, предложений  Глав  поселений. В соответствии  с  утвержденным  Планом работы Контрольно-ревизионная комиссия Александровского  района проводила  контрольные  мероприятия  и экспертно-аналитическую деятельность.
    Реализуя полномочия, отнесенные к компетенции контрольно органа, Контрольно- ревизионная комиссия  провела в 2015 году 14 контрольных мероприятий и  78 экспертно- аналитических  мероприятия. 

2. Контрольная  деятельность
2.1.В соответствии  с  утвержденным  Планом проведено 14 контрольных мероприятий.    Количество  объектов, охваченных при  проведении контрольных  мероприятий -11 , в том числе: органов  местного самоуправления - 7,  муниципальных  учреждений -2,  муниципальных предприятий -2.
   По  результатам  контрольных  мероприятий,  проведенных  в  2015 году,  составлено 14 актов. За аналогичный  период 2014 года проведено 13 контрольных  мероприятия, проверкой было  охвачено 11 объектов. Проверено  средств на  сумму 451973,6 тыс.руб., выявлено  нарушений на  сумму 102898,4 тыс.руб., в  том числе: неэффективное  использование  бюджетных  средств в  сумме 1238,790  тыс.руб., осуществление  расходов  с нарушением  требований НПА  ОМСУ в  сумме 490,924  тыс.руб., нарушения  порядка  использования  муниципального  имущества в  сумме 8651,303 тыс.руб., нарушения  требований   бухгалтерского  учета  на  сумму 92494,539   тыс.руб.
2.2. В  соответствии  с  требованиями  бюджетного  законодательства (статья 264.4 БК РФ) в отчетном  году проведено 6 контрольных  мероприятия  по  внешней  проверке бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных  средств поселений.
       В ходе  проведения  внешней  проверки  бюджетной  отчетности  за 2014 год  установлены следующие нарушения: в бюджетной  отчетности  ГРБС поселений не   в  полном  объеме отражена дебиторская  задолженность по доходам в бюджеты поселений (Александровское СП, Лукашкин-Ярское СП, Новоникольское СП), установлены расхождения  данных, отраженных в бюджетной отчетности по учету имущества  казны с данными аналитического учета имущества казны (Александровского СП, Лукашкин-Ярского СП, Северного СП,  Новоникольского СП), в БО поселений не отражена стоимость  ОС, учитываемых  на  забалансовых счетах,  перед  составлением БО не  проведена  инвентаризация материальных ценностей и обязательств (дебиторской и  кредиторской  задолженности) в Администрациях поселений, что  приводит к  отражению  в бюджетной  отчетности недостоверных данных. Наибольшие  отклонения  данных  бюджетной  отчетности с данными  регистров  бухгалтерского  учета  установлено   в  ГБО МО «Александровское сельское  поселение», МО «Лукашкин-Ярское сельское  поселение», МО «Новоникольское сельское  поселение», МО «Северное сельское  поселение».
      В адрес Глав поселений  были направлены  представления  по устранению  нарушений,  отраженных в актах достоверности бюджетной  отчетности ГРБС. По  результатам  проверки  были изданы  распоряжения по  утверждению Плана мероприятий устранения нарушений и назначены  ответственные  лица  по  выполнению  мероприятий.  
    2.3. В  рамках последующего контроля  проводилась  экспертиза  годового отчета об исполнении бюджета района  и бюджетов поселений за 2014 год.  С учетом  результатов проведенных  внешних проверок  бюджетной  отчетности  подготовлено 7 заключений по  внешней проверке  отчета об  исполнении местных  бюджетов.

  В целях  установления достоверности  данных,  отраженных  в  годовом  отчете  были  сделаны  запросы  в Управление  Федерального  казначейства по фактическому  поступлению  доходов в  местные  бюджеты, по  фактически  произведенным  расходам  по  разделам/подразделам, статьям  расходов.

     Контрольно- ревизионная комиссия  подтвердила  достоверность  отчетов об  исполнении бюджетов по  доходам, расходам, профициту (дефициту), отклонений  плановых  назначений по  доходам  и  расходам, отраженных  в  годовой  отчетности  с  утвержденными  плановыми назначениями  решениями  представительных  органов  о  бюджете  не  установлено.

2.4.  В соответствии  с планом работы  проведены  контрольные  мероприятия  по проверке  отдельных  вопросов  финансово-хозяйственной  деятельности на  объектах:

2.4.1. МАОУ «СОШ №1 с.Александровское»» за период 2011-2013гг.». По  результатам  проверки  составлен  Акт №2 от 07.04.2015. По результатам  проверки  установлено следующее: Планы ФХД Учреждения на 2012-2014гг. составлены  по   утвержденной  форме, Муниципальное  задание  по  составу  показателей  соответствует  требованиям  ст.69.2 Бюджетного кодекса РФ. Финансовое  обеспечение   Учреждением   осуществлялось  за  счет  субсидий  из бюджета Александровского района и доходов  от  оказания  платных  услуг. Субсидии  предоставлялись  Учреждению  на  основании Соглашений о порядке предоставления  субсидии.  Субсидии   предоставлялись  своевременно в  соответствии  с утвержденными графиками. При проверке полноты использования субсидий и своевременности возврата остатков  неиспользованных  субсидий на  иные  цели нарушений  не  установлено. В учреждении выполнено   мероприятие по повышению эффективности и качества услуг в сфере  образования детей по «Дорожной карте» -«Введение эффективного контракта в системе  образования детей».

 В нарушение Положения о системе оплаты труда  работников Учреждения необоснованно установлена и производилась стимулирующая выплата директору и заместителям  директора за  стаж  работы в  учреждении. Неправомерные расходы по ФОТ (с ЕСН)  составили 143220,00 руб.
     В нарушение положений Приказа Минфина России №173н для учета начисленной заработной платы и отражения операций начислений по оплате труда работникам, в Учреждении  не формировалась и не распечатывалась Расчетно-платежная ведомость по месяцам.       

Объектам основных средств присваивались уникальные инвентарные порядковые номера, но  не на  всех  объектах они обозначены. В нарушение  п.46 Инструкции №157н под одним  инвентарным  номером учитываются  несколько  объектов ОС. В Учреждении  не  в  полной  мере обеспечен  учет материальных  ценностей  на  забалансовых  счетах.

В соответствии  с Договором (в редакции дополнительных Соглашений) по  состоянию на 01.01.2015  за МАОУ «СОШ №1» закреплено  муниципального  имущества  на  общую балансовую стоимость 143534061,57 руб., в  т.ч. ОЦДИ на  сумму 16124876,07 руб., что  не соответствует  аналитическим данным  по  учету основных  средств в  учреждении. Отклонения  составили на  сумму 772989,66 руб., в  том числе  по ОЦДИ на сумму 3855903,76 руб. В нарушение п. 9 Инструкции от 25.03.2011 №33н  ежегодно  перед  составлением  годовой  бухгалтерской  отчетности  не проводилась инвентаризация основных средств  и материальных  запасов. Инвентаризация основных средств  проведена  только в связи со сменой материально- ответственного  лица. 

     По  результатам    акта  направлены  представления:  в  адрес  Главы Александровского района  (от 30.04.2015 №2) и в адрес  директора МАОУ СОШ №1 с.Александровское (от 30.04.2015 №1).

2.4.2.  МБУ «Архитектуры, строительства и капитального ремонта» за период с 01.01.2013 года по 31.05.2015 года.

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт № 9 от 25.06.2015г. Акт подписан без возражений. В ходе проведения контрольного мероприятии установлены следующие нарушения: План ФХД по Учреждению  составлялся на  один  финансовый  год, муниципальное  задание  доводилось  не  в  разрезе  каждой  муниципальной  услуги, а  в целом  по  Учреждению, несвоевременно и  не полном объеме  отражены хозяйственные операции в регистрах бухгалтерского  учета по расчетам  с  поставщиками. Ежемесячно не составляется Оборотная ведомость по нефинансовым активам. Отдельные  объекты ОС в регистрах  бухгалтерского  учета отражаются  со  знаком «минус», ОС неправомерно отнесены к ОЦДИ, или отдельные  объекты  Учредителем отнесены к ОЦДИ, но в бухгалтерском  учете  учитываются  на счетах  учета  иного  движимого  имущества.  В оперативное управление за Учреждением не закреплено имущество, учтенное на балансе Учреждения по состоянию на 01.01.2015г. на общую балансовую стоимость 166675,00 руб. Своевременно не исключены из Перечня муниципального имущества, закрепляемого на праве оперативного управления за Учреждением в связи со списанием объектов, отнесенных к ОЦДИ три объекта на сумму 55054,90 руб. В нарушение п.9 Инструкции от 25.03.2011г. № 33н ежегодно перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проводилась инвентаризация основных средств и материальных запасов. 
    По результатам  контрольного  мероприятия  были  направлены представления: в адрес Главы поселения от 10.07.2015 №12, в адрес руководителя Учреждения от 10.07.2015г.№11.По результатам рассмотрения представления Контрольно - ревизионной комиссии  распоряжением  Администрации Александровского  сельского поселения  от 27.07.2015 №71 был утвержден План мероприятий по устранению выявленных нарушений ФХД МБУ «Архитектуры, строительства и капитального  ремонта», с указанием ответственных исполнителей и сроков исполнения. 
2.4.3.. Администрации  Назинского сельского поселения за  период с 01.01.2013 г. по  30.06.2015г.( Акт № 10 от  29.07.2015 г.)
В ходе  проверки  установлены  следующие нарушения: по истечении месяца данные оборотов по счетам из соответствующих Журналов учета операций не записываются в Главную книгу. Главная книга не формировалась и не распечатывалась, неправомерно оплачены  расходы  по проезду к месту командировки на  такси в сумме 2000,00 руб., при  поступлении ОС не составляется первичный документ "Акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф.0306001). Нанесенные на объекты основных средств инвентарные номера не в полной мере обеспечивают сохранность (распечатаны на принтере  и прикреплены к объектам с помощью скотча), не  обеспечен должный учет расходов ГСМ, путевые листы не заполнялись, списание ГСМ производилось по фактическим расходам.  Администрацией поселения, как главным  администратором доходов  не  ведется  бюджетный  учет  по  администрируемым  доходам, не  ведется  регистр  бухгалтерского  учета «Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам».
   При проверке соблюдения порядка ведения реестра муниципального имущества, установлены следующие нарушения: по отдельным  объектам основных средств отражены неверные  сведения  по дате  возникновения права  и  основаниям  возникновения права, о правообладателе имущества, в реестре  учтены  объекты, которые  относятся к   материальным  запасам по группе «Запасные  части» и,  следовательно,  не  должны  учитываться  в   Реестре. В Реестр  не  внесены  сведения  по  отдельным  объектам. Всего установлено отклонений  по  учету  муниципального  имущества в Реестре на  сумму 4211732,02 руб. Решение о включении (исключении) объекта  в Реестр (из Реестра) не оформляется постановлением  Администрации Назинского  сельского  поселения.  Не  ведется  «Журнал учета документов, поступивших  для учета  муниципального  имущества в реестре», «Журнал учета выписок  из Реестра», и «Дела» по  конкретному  объекту, в которые  помещаются  документы, поступившие для  учета  муниципального  имущества. Акт  подписан без возражений.  По  результатам  Акта  направлено  представление  об  устранении  выявленных  нарушений в адрес Главы поселения  от 17.08.2015г. №13. 

         В целях устранения нарушений Главой Назинского  сельского  поселения  распоряжением  от 16.09.2015г. №46  утвержден План  мероприятий  по  устранению  выявленных  нарушений и недостатков выявленных в ходе плановой проверки финансово-хозяйственной деятельности Администрации Назинского сельского поселения за период с 01.01.2013-30.06.2015г., с указанием   сроков  исполнения   и ответственных  лиц  по  устранению  нарушений.
2.4.4. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» с.Назино  за  период 2013-2015гг. (Акт №12 от 13.08.2015г.)

    В ходе  проверки  установлены следующие  нарушения: В нарушение ст.20 Закона №161-ФЗ Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий Учредителем не разработан и не утвержден.    Предприятие  не  составляло  План ФХД  на  финансовый год и не  предоставляло его Учредителю для  рассмотрения и утверждения. В нарушение п.2 ст.15 Федерального закона от 21.11.1996 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.2 ст. 26 Закона № 161-ФЗ и п. 4.8 Устава Предприятия бухгалтерская отчетность предприятием  Учредителю  не  предоставлялась. Не ведется раздельный  учет  доходов  и  расходов  по  видам   осуществляемой деятельности  на  предприятии.  В МУП «ЖКХ» с. Назино бухгалтерский учет в общеустановленном порядке с применением Плана счетов бухгалтерского  учета,  ведется не в полном  объеме, так  как не  сформирована  и не  утверждена  учетная  политика  Предприятия, не ведется сводный  регистр бухгалтерского  учета - «Главная книга», не ведутся журналы операций (по учету банковских операций, по учету  расчетов с  поставщиками, покупателями, по  расчету с  подотчетными  лицами и др.). Не ведется синтетический учет по  расчетам  с  поставщиками на предприятии, не ведется «Журнал расчетов с покупателями и поставщиками».  Не обеспечен  аналитический учет расчетов с населением за оказанные услуги. В нарушение п. 8.5 Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Назинское сельское поселение», имущество, приобретенное в ходе хозяйственной деятельности предприятия  не закреплено на праве хозяйственного ведения;

         Предприятие является убыточным. Анализ финансовой деятельности показывает, что Предприятие имеет  большую кредиторскую задолженность по заработной плате,  налогам и сборам по  состоянию на 01.07.2015г. в сумме 1478595,13 руб.

         Акт  подписан  без разногласий. По  результатам  Акта  направлены  представления  об  устранении  выявленных  нарушений в адрес Учредителя Предприятия от 18.09.2015г. №16 и в адрес директора МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» от 18.09.2015г. №15.

      Информация о рассмотрении Представления Администрацией Назинского сельского  поселения  и принятых мерах не представлена. Информация  о рассмотрении Представления и принятых  мерах руководителем МУП «Жилищно-коммунального  хозяйства»  представлена несвоевременно- 16.11.2015г. 

      Согласно представленной информации от 16.11.2015г. устранены следующие нарушения: Учредителю предприятия представлена бухгалтерская отчетность за 2014 год, разработана учетная политика предприятия на 2015 год, обеспечен аналитический учет расчетов с поставщиками и покупателями (населением), на баланс предприятия поставлены объекты основных средств, приобретенные предприятием в ходе хозяйственной деятельности, все имущество закреплено за предприятием на праве хозяйственного ведения.
- Учредителем Предприятия  утверждено «Положение о комиссии по рассмотрению финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Жилищно-Коммунальное хозяйство» и утвержден порядок составления, согласования и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ».
2.5 .  В соответствии с п.3.1. Плана работы  проведена  проверка по  вопросу  «Анализ  устранения  нарушений  и реализации  предложений Контрольно- ревизионной комиссии Александровского  района по  результатам  контрольного мероприятия  «Проверка  отдельных  вопросов  ФХД «МУП «Аптека №29» за  период 2011-2013гг.».
       По  результатам  проведенного контрольного   мероприятия установлено, что  не все   предложения Контрольно- ревизионной  комиссии  выполнены. Не внесены   изменения  в Устав предприятия  в части  создания фондов Предприятия, не внесены  дополнения  в действующий Порядок составления  и утверждения плана ФХД  в  части установления случаев и порядка  внесения  изменений  в  План ФХД МУП, не  соблюдались   сроки  представления проекта Плана ФХД на  очередной финансовый год. Администрацией Александровского  района  не  рассматривались  и не  утверждались  Планы ФХД МУП «Аптека №29» на  следующий финансовый год, не рассматривалась  и  не утверждалась бухгалтерская  отчетность  и  отчеты  руководителя Предприятия за отчетный год, не  утверждена  ставка  рабочего 1 разряда, необходимая  для  расчета должностного оклада  руководителям  муниципальных унитарных   предприятий. Учредителем   не приведена в   соответствии  с Положением об условиях  оплаты  труда руководителей  муниципальных унитарных предприятий, утвержденного постановлением Администрации Александровского района от 25.05.2012 №625 оплата  труда  директора МУП «Аптека №29, не внесены  соответствующие изменения  в Трудовой  договор. 

 Было  выполнено  предложение КРК по заключению  нового Договор  о закреплении  муниципального имущества в  хозяйственное ведение за МУП «Аптека №29», в связи  со сменой Учредителя  и  изменением  Перечня и стоимости (в связи деноминацией денежных средств)  имущества.
     По  результатам   контрольного  мероприятия  Контрольно- ревизионной комиссией были  направлены  представления по  устранению нарушений:  в  адрес  Главы Александровского района  (от 30.06.2015 №10) и в адрес  директора МУП «Аптека №29» (от 30.06.2015 №9).

     Информация  о принятых   мерах по  результатам  контрольного  мероприятия  в Контрольно- ревизионную  комиссию  Александровского  района  директором МУП «Аптека №29» представлена  несвоевременно - 06.08.2015. По представленной  информации:   внесены  изменения  в  Устав  предприятия  в части  создания  и  использования  фондов.
2.6. В  соответствии  с планом  работы проведены контрольные  мероприятия  по  вопросу «Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, соблюдения порядка ведения реестра муниципального имущества: в МО «Октябрьское сельское поселение»,  в МО «Новоникольское  сельское  поселение», в МО «Северное сельское  поселение».  
2.6.1. МО «Северное сельское  поселение»: По результатам   контрольного мероприятия  был  составлен Акт  от 31.07.2015 №11. В ходе  проведения контрольного  мероприятия  установлены следующие нарушения: Значительная  часть  объектов жилого фонда (15 объектов) отражается в  казне и в Реестре муниципального имущества  без  учета  переоценки.   В  связи  с  отражением  объектов  без учета переоценки  балансовая стоимость  имущества  жилищного  фонда  в  Реестре  занижена на  сумму 3727777,60 руб. В  Реестре  и в составе имущества казны  необоснованно  учитываются 29 объектов  жилого  фонда  на   общую стоимость 5382690,19 руб., тогда  как они  не  являются  собственностью МО «Северное сельское поселение» в связи с передачей в собственность МО «Александровский  район» и  приватизацией  квартир. Отдельные  объекты  отражены  в Реестре  по  стоимости, которая  не соответствует данным первичных учетных документов  или не подтверждена документально (экскаватор, прицеп,  «Воздушные  линии  электропередач»). В подразделе Реестра «Земельные участки» не  отражены  сведения  по земельному  участку, расположенному  по  адресу :ул.Лесная,9, площадью 1484м2 для обслуживания  гаража  и  мастерской, не в полной объеме  указаны  сведения  о  кадастровой стоимости  земельных  участков). В подразделе 3 «Производственный и хозяйственный инвентарь, стоимостью свыше 20,0 тыс. руб.  необоснованно  отражен объект «Электрический провод», который относится  к  материальным  запасам, а не  к  объектам  основных средств.    По  всем  разделам/ подразделам  не  подсчитаны  итоги, не  указана  стоимость  имущества, учтенная  в составе  имущества  казны, стоимость  имущества, закрепленного  в  оперативное  управление за  подведомственными  учреждениями на  отчетную  дату.
     Акт подписан  без возражений.  По результатам  контрольного мероприятия  в адрес Главы Администрации  Северного сельского поселения  направлено представление  об  устранении отмеченных  нарушений от 17.08.2015г. №14, ответ представлен своевременно -17.09.2015г.  В целях устранения нарушений Главой Администрации Северного сельского  поселения  распоряжением от 17.09.2015 №30-р  утвержден План  мероприятий  по  устранению  выявленных  нарушений с указанием  сроков  исполнения   и ответственных  лиц  по  устранению  нарушений. 
2.6.2. В МО «Новоникольское  сельское  поселение: По результатам   контрольного мероприятия  был  составлен Акт  от 15.10.2015 №13. В ходе  проведения контрольного  мероприятия  установлены следующие нарушения:  В нарушение п.9.9 Положения о порядке владения, пользования и распоряжения  имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО «Новоникольское сельское  поселение», утвержденного  решением Совета депутатов от 29.02.2012№152, не  произведено закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления или   безвозмездного  пользования  за Администрацией  поселения, как  за ОМСУ. В   подразделе 2 «Нежилые здания, нежилые строения, нежилые помещения» Реестра  не  отражены  сведения о  следующих  объектах: «Здание  дизельной  электростанции рыбпункта», «Здание пилорамы», «Здание гаража».  При  сверке  данных   отраженных  в  подразделе Реестра  с  данными регистра «Оборотная  ведомость движения  материальных  ценностей» за  период с 01.01.2015 по 30.06.2015» по  счету 110851000 «Недвижимое  имущество, составляющее казну» установлено, что 5 объектов (Здание дизельной  электростанции рыбпункта», «Здание пилорамы», «Здание гаража», «Здание аварийной  дизельной электростанции», «Здание двухэтажного бревенчатого склада начала XX века, памятник  архитектуры»  не  учтены  в  составе   имущества  казны. В  ходе проведенной  инвентаризации  объектов  имущества  казны в связи  со сменой МОЛ ( в июне 2015 года), указанные неучтенные  объекты  не  выявлены  и не   отражены  в Инвентаризационных описях, что позволяет сделать выводы о формальном проведении инвентаризации имущества. В подразделе 4 «Земельные участки»  в  Реестр  не  внесены  сведения  по  13 земельным участкам;
     Акт подписан  без возражений.  По результатам  контрольного мероприятия  в адрес Главы Администрации  Новоникольского сельского поселения  направлено представление  об  устранении  отмеченных  нарушений от 16.11.2015г. №17. 

2.6.3. в МО «Октябрьское  сельское  поселение»: По результатам   контрольного мероприятия  был  составлен Акт  от 30.11.2015 №14. В ходе  проведения контрольного  мероприятия  установлено: муниципальное  имущество не было закреплено на праве  оперативного  управления за подведомственным учреждением МКУ «КЦ «Досуг» п.Октябрьский  и  за Администрацией  поселения, как  за ОМСУ. В нарушение п.3 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества", утвержденного приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 N424, орган местного самоуправления - Администрация поселения не обеспечила ведение Реестра муниципального имущества в МО «Октябрьское сельское поселение» за предыдущие периоды (2010-2014гг.). К проверке представлены Реестры объектов муниципальной собственности по состоянию на 01.01.2015г. и по состоянию на 01.10.2015г. Подраздел № 1 «Жилые здания, помещения» Реестра не заполнен и к проверке не представлен. Тогда как, согласно данным регистра бюджетного учета «Оборотная ведомость движения материальных ценностей» за период с 01.01.2014 по 31.12.2014г. по состоянию на 01.01.2014 года были учтены 2 объекта жилого фонда.  В подразделе 2 «Нежилые здания, нежилые строения, нежилые помещения» реестра  не отражены сведения о следующих объектах: «Здание дизельной электростанции», «Здание котельной одноэтажное, ж/б плиты», «Здание пекарни», «Здание сельского клуба».  В подразделе  3. «Объекты и сооружения инженерной инфраструктуры» Реестра  не отражены сведения о следующих объектах: «Водоподъемная скважина»,  «Сети теплопроводные», «Устройство источника противопожарного водоснабжения». Объект «Заборы, тротуары», учтенный под реестровым номером 1-2-ОП-МК-018 стоимостью 300000,00 рублей отражен как один объект, тогда как в соответствии с Актом выполненных работ по форме № КС-2 от 11.10.2010г., были выполнены работы по строительству забора и тротуаров, то есть двух объектов.   В подразделе 4 «Земельные участки»   в  Реестр  не  внесены  сведения  по  земельным  участкам. Администрацией поселения не проведена работа по разграничению государственной собственности на земельные участки под объектами недвижимости.
      Акт подписан  без возражений.  По результатам  контрольного мероприятия  в адрес Главы Администрации  Октябрьского сельского поселения  направлено представление  об  устранении отмеченных  нарушений от 16.12.2015г. №18. 

       В нарушение п. 3 статьи 17 Положения о контрольно- ревизионной комиссии Александровского района, утвержденного Решением Думы Александровского  района от 24.11.2011 №121  информация  о  результатах  рассмотрения  представления  и принятых  мерах  в адрес Контрольно- ревизионной  комиссии  не  представлена.
    Общие нарушения по ведению Реестра муниципального  имущества в  поселениях:
- отсутствует НПА, регламентирующий порядок  внесения  сведений  в реестр муниципального имущества и присвоения реестровых номеров, предоставления  заинтересованным  лицам  информации  о  муниципальном  имуществе;

- Не  в  полном  объеме  отражены  сведения  по «дате возникновения и прекращения  права муниципальной  собственности» и по  «основаниям возникновения (прекращения) права  муниципальной  собственности на  недвижимое  (и  движимое) имущество».

- Не ведется «Журнал учета документов, поступивших для учета  муниципального  имущества в реестре», «Журнал учета выписок  из Реестра», и «Дела» по  конкретному  объекту, в которые  помещаются  документы, поступившие для  учета  муниципального  имущества.

- При  формировании  реестрового  номера  по  всем  разделам  Реестра  указывается «Муниципальная казна», тогда  как  отдельные  объекты  учитываются  на   балансе  казенных  учреждений  и муниципальных унитарных  предприятий, или приватизированы.
- В Реестре  имеет  место  отражение  под  одним реестровым  номером  двух объектов.

3.Экспертно- аналитическая  деятельность.

 3.1.  В отчетном периоде экспертно-аналитическая деятельность осуществлялась, в соответствии с планом работы Контрольно-ревизионной  комиссии. Всего было проведено 78  экспертно-аналитическое  мероприятие.
Проведены основные мероприятия по контролю местного бюджета в формах, предусмотренных бюджетным законодательством:

- в рамках  предварительного контроля -проводилась экспертиза и подготовка заключения по проекту местного бюджета района на 2016 год, экспертиза и подготовка заключений по проекту местного бюджета поселений на 2016 год, обоснованности его доходных и расходных статей. Проведено 9 экспертно- аналитических  мероприятий (с учетом подготовки заключений по  проекту  бюджета во  втором  чтении).
  3.2. В рамках экспертно-аналитической деятельности, в соответствии с полномочиями Контрольно- ревизионной  комиссии, подготовлено:

- 25 заключений на проекты нормативно-правовых актов представительных органов муниципальных  образований по внесению изменений  в  решения о местном бюджете;

- 1 заключение по  внесению  изменений в НПА поселений по  порядку   налогообложения по налогу на  имущество физических лиц; 

- 14 заключения по  внесению  изменений в муниципальные  программы; 

- 21 заключение  по отчетам  по  исполнению  бюджетов муниципальных  образований  за I квартал, 1 полугодие  и 9 месяцев  отчетного  года;

- 1 заключение по результатам проверки  достоверности отчета  о  поступлении  и  расходовании  средств бюджета района на  проведение  выборов  в сентябре 2015 г. по Избирательной  комиссии  МО «Александровский  район».
4.Реализация  результатов  контрольных и  экспертно- аналитических  мероприятий.

4.1. В адрес  органов местного  самоуправления, распорядителей средств бюджета района  и  поселений, руководителей муниципальных унитарных  предприятий было направлено 18 Представлений  Контрольно- ревизионной  комиссии. В  Представлениях  предлагалось разработать План устранения  отмеченных  нарушений, принять  меры  по  устранению    нарушений и  своевременно  представить  информацию  о  принятых  мерах по  устранению  нарушений в Контрольно- ревизионную  комиссию.
      К сожалению, следует отметить слабую исполнительскую дисциплину руководства органов администраций и муниципальных  унитарных  предприятий, в адрес которых Контрольно-ревизионной комиссией в отчетном периоде направлялись Представления.   В ряде случаев ответы должностных лиц ОМСУ и МУП на Представления, информационные письма и запросы в адрес контрольного органа представлены не своевременно.

4.2. По  результатам  проверок  не  снято  с контроля  ни одно   Представление, так как  согласно  представленных  ответов  на  запросы  Контрольно- ревизионной  комиссии  нарушения    устранены не  в  полном  объеме.

5.Организационно - методическая  и  информационная работа.
5.1.   В соответствии  с  требованиями статьи 10 Положения  о контрольно- ревизионной комиссии Александровского  района  разработан  и  утвержден  стандарт  деятельности контрольно -счетных  органов: СФК «Проведение  внешней  проверки годового  отчета об исполнении   местного  бюджета совместно  с проверкой достоверности годовой  бюджетной  отчетности главных  администраторов бюджетных  средств»..

   5.2.  Председатель КРК Александровского  района  Л.А.Корчагина приняла  участие  в  рабочем совещании контрольно-счетных  органов  Томской  области, которое  состоялось  10.12.2015.  в г.Томске.
5.3. Информация, отражающая деятельность Контрольно- ревизионной комиссии Александровского  района  в  средствах  массовой  информации в 2015 году  не  публиковалась.

5.4. По  результатам  работы за 2014 год  были  предоставлены Отчеты  о  работе Контрольно - ревизионной  комиссии  Александровского   района  в представительные  органы всех  муниципальных  образований. Отчеты  были  рассмотрены  Советами  поселений  и  приняты  к  сведению.
    Решения  представительных  органов о  рассмотрении  отчетов Контрольно- ревизионной комиссии по  результатам проведенных  контрольных  мероприятий  размещены  на  страницах  сайтов  Администрации Александровского района  и Администрации Александровского  сельского  поселения. 
5.5. Результаты проведенных Контрольно- ревизионной  комиссии  мероприятий  в 2015г. регулярно доводятся до сведения Думы Александровского района, Главы Александровского  района, представительных  органов поселений в виде актов, отчетов, аналитических записок.   
     Отчет  о работе Контрольно- ревизионной  комиссии  за  семь  месяцев  2015 г. был  рассмотрен  на  собрании  Думы Александровского района и принят  к  сведению (Решение  Думы  района  от 20.08.2015 №388). 
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